

اخبار کوتاه

راهکارهای جبران کسری بودجه

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی مولدسازی دارایی دولت و کاهش هزینه‌های مصرفی ادارات را از جمله راهکارهای جبران کسری بودجه برشمرد. مسعود پزشکیان در گفت‌وگو با خانه ملت درباره کسری بودجه، گفت: اگرچه هنوز وضعیت بودجه شفاف نیست‌اما کسری بودجه در سال جاری قطعی خواهد بود، باید با راهکارهای مناسب به دنبال تطبیق شرایط کشور با وضعیت بودجه بود. نماینده تریز مولدسازی دارایی‌های دولت را یکی از راهکارهای جبران کسری بودجه دانست و افزود: باید از هزینه‌های کشور کاستن تا بتوان بخشی از کمبود منابع را جبران کرد، اگر تمامی ادارات در هزینه‌های خود صرفه جویی کنند می‌توان بسیاری از مشکلات را برطرف کرد. وی با اشاره به ضرورت حمایت از تولیدگتندگان، اظهار کرد:باید علاوه بر تقویت فعالان اقتصادی،بنگاه‌های علمی و کارشناسی و واحدهای تولیدی، هزینه‌های دولت را کاهش داد تا بتوان جوابگوی نیازهای کشور بود. نایب رئیس مجلس شورای اسلامی درباره انتشار برخی اخبار مبنی بر اینکه دولت با هدف تأمین هزینه‌های جاری دارایی‌ها در بورس عرضه می‌کند، ادامه داد:بعیداست، زیرا در حال حاضر ساختار کشور به گونه‌ای است که مردم ترجیح می‌دهند،تقدینگی خود را در بورس سرمایه گذاری کنند، زیرا به زعم آنها بورس بازار مطمئنی است.

کسری بودجه ۷۳۸ میلیارد دلاری آمریکا

دولت آمریکا گذشته گزارش داد افزایش شدید هزینه‌های دولتی به خاطر شیوع ویروس کرونا باعث شده تا کسری بودجه کشور در ماه آوریل رکورد ۷۳۸ میلیارد دلار را بزند. به گزارش فارس از رویترز دلیل این افزایش شدید کسری بودجه در آمریکا، انفجار هزینه‌های دولت به خاطر شیوع ویروس کرونا از یک سو واز سوی دیگر کاهش شدید درآمدهای دولت به خاطر تعطیل شدن فعالیت‌های اقتصادی ناشی از سیاست‌های اعمال شده برای کنترل کرونا و خانه نشین کردن مردم، بوده است. این وزیرتخانه آمریکایی اعلام کرد آمار کسری بودجه ماه آوریل، نخستین نشانه هزینه کرد سنگین دولت آمریکا برای مقابله با تبعات شیوع کرونا است. در ماه فوریه هم کسری بودجه آمریکا ۲۲۵ میلیارد دلار بود. در چند روز پیش اکثر شهرها و ایالت‌های آمریکا شاهد اعمال فاصله گذاری اجتماعی شدید بوده و با هدف کنترل شیوع کرونا بسیاری از فعالیت‌های اقتصادی تعطیل شده بودند. یک مقام ارشد وزارت خزانه‌داری آمریکا در باره آمار بالای کسری بودجه ماهانه در این کشور، گفت: این رقم‌ها واقعا سنگین هستند و من هرگز فکر نمی‌کردم که روزی شاهد چنین ارقام بالایی در کسری بودجه باشم.

قرارداد کار سفید امضا فاقد

مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان قم هر نوع قرار داد سفید امضا با کارگران را منتفی دانست و گفت: قرار دادهای سفید امضا در صورت اثبات در مراجع قضایی فاقد اعتبار است. به گزارش ایلنا، مصطفی کاویانی با اشاره به وضعیت پیش آمده در بحران کرونا و بیکاری کارگران اظهار کرد: تا سفند ماه در استان قم تنها دو هزار و ۱۵۰ نفر بیمه بیکاری دریافت می‌کردند، اما با شیوع کرونا ۱۲ هزار و ۵۰۰ نفر متقاضی دریافت بیمه بیکاری شدند که مجموعاً به ۱۴ هزار و ۶۵۰ نفر نفر رسیدند. او تأکید کرد: البته ۹ هزار نفر از این تعداد مشمول قانون کار بودند و خیلی از این افراد هم بعدا به علت بازگشت به کار انصراف از دریافت بیمه بیکاری خود را اعلام کردند.مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان قم در عین حال از نرخ بیکاری ۱۰ درصدی در قم خبر داد و گفت: هم‌اکنون چهل هزار نفر از جمعیت فعال چهار صد هزار نفر قم بیکار هستند.

بازگشت صنعت گردشگری تا ۲۰۲۲

مدیرعامل شرکت خدمات مسافرتی ITU اعلام کرد: حداکثر تا سال ۲۰۲۲ شاهد بازگشت صنعت گردشگری بین‌المللی به سطح پیش از شیوع کرونا خواهیم بود. به گزارش فارس از رویترز، فریتز جوسن، پیش‌بینی کرد که صنعت گردشگری بین‌المللی حداکثر تا سال ۲۰۲۲ به شرایط پیش از شیوع کرونا، باز خواهد گشت. وی گفت: من فکر می‌کنم حداکثر تا سال ۲۰۲۲ شاهد بهبود کامل اوضاع در صنعت گردشگری باشیم. این شرکت اعلام کرده‌است که برای گذر از بحران پیش آمده ناشی از شیوع ویروس کرونا، باید روند کاشنی هزینه‌های خود را تشدید کند. جوسن، تأکید کرد که شرکت مسافرتی TU باید در ساختار ارائه خدمات مسافرتی خود در آینده و به خصوص تعداد شرکتهای هواپیمایی زیرمجموعه خود تجدید نظر کند.

کارفرما در انتظار دریافت یارانه

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در خصوص ضرورت تجدیدنظر در تعیین حقوق دستمزد کارگران، گفت:بایه حقوق کارگران تناسبی با تورم کنونی ندارد و حقوق‌های دو میلیونی و حتی سه میلیونی به معنای ماندن زیر خط فقر است، با این پول‌ها نمی‌توان در کلان شهرها زندگی کرد چراکه حتی کفاف اجاره خانه را هم نمی‌دهد. سعید ناصر موسوی لاریگانی در گفت‌وگو با خانه ملت با یادآوری تصویب قانون هدفمندی یارانه‌ها، ادامه داد: در جریان این تصویب، مقرر شد: ۳۰ درصد از درآمد حاصل از افزایش قیمت حامل‌های انرژی به بخش تولید و صنعت برسد تا هزینه‌های صنعت کاهش پیدا کرده و کارفرما بتواند به نیروی انسانی خود خدمات بیشتری بدهد اما دولت‌های نهم و دهم و یازدهم و دوازدهم – که پیگیر تصویب این قانون بودند– هیچ کدام ۳۰ درصد مذکور را به صاحبان صنایع پرداخت نکردند. وی با بیان اینکه هزینه آب و برق و گاز نسبت به قبل از هدفمندی یارانه‌ها چند برابر شده است، افزود: علاوه‌بر تحمیل این هزینه‌ها به صاحبان صنعت، به دلیل تحریم، دست‌نگاه نیز قبضی شده و انرژی بسیاری مصرف می‌کنند به همین دلیل در شرایطی که کارفرما باید هزینه‌های بسیاری پرداخت کنند مجبور می‌شود، با نیروی انسانی را تعدیل کند یا حقوق آن‌ها را آنطور که باید افزایش نمی‌دهد.

فروش و کالتی سهام عدالت صحت ندارد



سختگوی ستاد راهبری از آدسازی سهام عدالت‌با بیان اینکه امکان فروش و کالتی سهام عدالت صحت ندارد، گفت: در راستای دستور رئیس جمهوری مبنی بر روان سازی فروش سهام عدالت و سهولت فرایند فروش سهام، از ظرفیت‌های نظام بانکی هم استفاده شودو مردم برای فروش بتوانند به شبکه بانکی کشور که بسیار گسترده است،مرجع کنند.حسین فیهمی در گفت‌وگو با ایلنا با بیان اینکه این دستور رئیس جمهوری در شورای عالی بورس در حال بررسی است، ادامه داد: درباره نحوه اجرا آن تصمیم گیری خواهد شد و پس از نهایی شدن، جزئیات اجرایی آن را اطلاع رسانی خواهیم کرد.فیهمی افزود: تأکید می‌کنم در حال عدالت با کالت نامه مطرح نیست.وی اظهار داشت: در حال حاضر فروش فقط از طریق زیرساخت‌های بورس وبازار سرمایه انجام می‌شود اما دستور رئیس جمهوری این است که علاوه بر کارگزاری‌های وزیر ساخت‌های بورس افرادی قصد فروش سهام خود را دارند بتوانند از طریق شبکه بانکی هم اقدام کنند.سختگوی ستاد راهبری از آدسازی سهام عدالت گفت: اینکه افراد می‌توانند ۲۰ درصد سهام عدالت خود را بفروشند، هنوز نهایی نشده و درمورد درصد نهایی آن هنوز تصمیم گیری نکرده است.

تغییر محسوسی ایجاد نشده است، اما روند کلی آن نزولی است و نشان از آن است که بازار بخشی از کشورها را در این دوره زمانی از دست داده‌ایم. اما بررسی حجم صادرات به هر یک از کشورهای طرف تجارت با ایران نشان داد که تعداد اندکی از کشورها سهم بالایی در صادرات ما دارند و تعداد بسیار زیادی از آنها دارای سهمی اندک هستند و متأسفانه روند این تغییرات به گونه‌ای است که تعداد سهم‌هایی که ۸۰درصد درآمد صادراتی ما را تأمین می‌کرده‌اند از ۳۳ کشور در سال ۱۳۸۰ به ۹ کشور در سال ۱۳۹۹ تقلیل یافته است.

صادرات به ۹ کشور

در سال ۱۳۸۰ کشور کمی بیش از ۱۵ درصد از کل صادرات کالایی ایران سهم داشته و حدود ۵۵ درصد صادرات ایران به ۹ کشور انجام می‌شده است. الگوی صادرات ما از نظر شرکای تجاری نامتقارنی است. منظور از عدم تقارن، این است که تعداد کمی از کشورها سهم بالایی در تجارت ما دارند و تعداد زیادی از آنها سهمی بسیار اندک. همچنین در سال ۱۳۹۷، از میان ۱۴۷ کشور، تنها سه کشور چین، امارات متحده عربی و عراق درصدا در حاصل از صادرات کالاهای غیرنفتی را عاید کشور ما ساخته‌اند. به عبارت دیگر، در این سال، تنها ۲ درصد از کشورهای طرف معامله ما، ۵۴ درصد درآمد ارزی از محل صادرات کالاهای غیرنفتی مان را تشکیل داده‌اند.

تهدید کشور با تمرکز

تمرکز نسبتاً شدید در بازارهای هدف صادراتی می‌تواند برای کشور یک تهدید تلقی شود. در این بین سهم کشور امارات عربی متحده از واردات کالا از ایران در مجموع نزولی اما سهم کشورهای چین و عراق هر دو صعودی بوده‌اند با این تفاوت که شیب افزایش سهم صادرات ایران به چین تقریباً دو برابر شیب افزایش سهم صادرات به عراق است. نتایج به دست آمده از محاسبه شاخص‌های تمرکز گرابی مؤید وضعیت تمرکز گرابی صادراتی کالاهای غیرنفتی می‌باشند.

شاخص تمرکز ۱۶ کالایی، حاکی از تمرکز نسبی در صادرات است، و شاخص تمرکز بر حسب گروه‌های کالایی بیست و یک گانه نشان از تمرکز نسبتاً زیاد در قسمتهای ۵ و ۶ و ۱۵ و ۱۷ است. شاخص تایل نشان می‌دهد که نوعی تمرکز نسبتاً شدید در بازار کالاهای صادراتی غیرنفتی به چشم می‌خورد و روند زمانی آن نیز حاکی از حرکت به سمت عدم تمرکز است. صادرات کالاهای با ارزش افزوده پایین، ارزش افزوده عمده توسط چند گروه کالایی خاص و با ارزش افزوده پایین و تمرکز عمده صادرات کالا بر چند کشور از اسب‌های جدی در صادرات غیرنفتی است.

کاهش نرخ تسهیلات متناسب با کاهش نرخ سود سپرده



معاون امور بانکی، بیمه و شرکتهای دولتی وزارت اقتصاد با تأکید بر اینکه اگر روند کاهش نرخ سود بین بانکی ادامه داشته باشد، در مرحله بعدی از بانک‌ها می‌خواهیم نرخ اعطای تسهیلات را ش متناسب با این روند کاهش دهند افزود: در صورت ادامه این روند کاهش، به بانک‌ها فشار خواهد آمد که نرخ تسهیلات را متناسب با نرخ سود سپرده کاهش دهند.عباس معمارنژاد در گفت‌وگو با ایلنا درباره اثرگذاری کاهش نرخ سود بین بانکی در نرخ بهره بانکی اظهار داشت: کاهش سود بین بانکی سیگنالی برای کاهش نرخ بهره بانکی است که روند بسیار خوبی در جریان است.

وی ادامه داد: نرخ سود بین بانکی همواره متغیر سینگال محسوب می‌شود. در حال حاضر نرخ سود بین بانکی حدود ۱۲ الی ۱۳ درصد است در حالی که این عدد دو سال گذشته حدود ۲۸ درصد بود. معاون وزیر اقتصاد افزود: اواخر سال گذشته نرخ سود بین بانکی حدود ۱۶٫۵ درصد بود اما تنها در یک و نیم ماه سال جاری این عدد به حدود ۱۲ درصد رسیده است و ادامه این روند تا پایان سال برای نظام بانکی بسیار مثبت خواهد بود چراکه منجر به کاهش قیمت تمام شده پول در بانک‌ها می‌شود.

«تجارت» گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس را بررسی کرد

چرایی بازارهای از دست‌رفته صادرات



ایران را مال خود کردند.

ضعف دیپلماسی اقتصادی

بی‌شک برای به دست آوردن بازارهای جهانی به دیپلماسی اقتصادی نیاز داریم به همین دلیل وزارت خارجه در هر سفارتخانه‌ای را زین اقتصادی تعریف کرد که مسوولیت آن‌ها رفع مشکلات تجاری و به دست آوردن راهکارهایی برای دور زدن تحریمها بود اما با کمال تأسف هرگز این مهم انجام نشد، اگر چه این راینها بکار گرفته شدند، اما تنها به عده‌ای حقوق بگیر در سفارتخانه‌ها تبدیل شدند و هرگز مورد بازخواست قرار نگرفتند. این ناتوانی بارها از سوی نمایندگان مجلس مورد انتقاد قرار گرفت و حتی وزیر خارجه به مجلس فراخوانده شد که پاسخ‌ها نتیجه‌ای در بر نداشت.

کاهش بازارهای صادراتی

در این رابطه مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارش، تصویری از وضعیت صادرات کالاهای غیرنفتی در کشور طی ۱۷ سال گذشته ارائه کرد که نشان داده شد صادرات کالاهای غیرنفتی در ۱۷ سال گذشته با رشد سالانه متوسط ۱۶٫۲ درصدی از ۴۰۲ میلیارد دلار به ۴۶۸ میلیارد دلار رسیده که بیشترین سهم آن مربوط به گروه محصولات معدنی، محصولات صنایع شیمیایی و مواد پلاستیکی است. همچنین نشان داده شد که محصولات معدنی که ۱۵۲ کد کالایی را از میان ۲۸۲۶ کد کالایی صادراتی

گروه اقتصادی – کورش شرفشاهی: تحریم‌ها و تهدیدهای آمریکا بیانگر دشمنی دیرینه بر تمام توان است و با کمال تأسف دیگر کشورها نیز که می‌بایست مستقل باشند، دنباله رو آمریکا بوده و ابزار دست آمریکا شده‌اند. بی‌شک آنچه کشورمان را آسیب پذیر می‌کند، وابستگی به اقتصاد تک محصولی نفتی است. در همین رابطه راهبر دهاو سیاستگذاری های مقام معظم رهبری در مسیر کاهش وابستگی اقتصاد به نفت بوده است. اگر چه اعداد روی کاغذ بیانگر کاهش وابستگی اقتصاد به نفت و اتکا به مالیات و دیگر بخشها از جمله صادرات غیر نفتی و رونق معادن است، اما وابستگی به نفت همچنان احساس می‌شود. اما نکته مهمتر این است که اگر قرار بر جایگزین کردن دیگر محصولات کشور با نفت است، می‌بایست بازارهای جهانی را برای آن محصولات تعریف کنیم. اگر بنا باشد تولیدات کشاورزی و صنعتی افزایش یابد، اما بازار یابی جهانی صورت نگیرد، بی‌شک این تولیدات وبال اقتصاد خواهد شد و سرمایه گذارانی که تن به تولید داده‌اند، به دلیل نداشتن بازار فروش، با انبوهی از تولیدات روبه‌رو خواهند شد که روی دستشان مانده است.

بازدارندگی تحریم‌ها

البته یکی از جدی‌ترین عواملی که مانع دست یابی محصولات ایران به بازارهای جهانی شد، تحریم‌های آمریکا بود. بی‌شک اگر بر جام با پیمان شکنی روبه‌رو نمی‌شد و روال حضور تیم‌های اقتصادی از سراسر جهان به کشورمان ادامه داشت، امروز نه تنها قیمت بسیاری از کالاها بدین اندازه گران نبود، بلکه بدین اندازه شاهد کاهش ارزش پول ملی نبودیم. البته اگر تحریم به آمریکا محدود می‌شد، زیاد مشکل نداشتیم اما فشار ترامپ بر دیگر کشورها، باعث شد تا در هر نوع تجارت با هر کشوری به مشکل دچار شویم. هنگامی که ترامپ یک بانک یا شرکت بزرگ را تحریم می‌کرد، دیگر کشورها جرات معامله با جمهوری اسلامی را از دست دادند و دیدیم که بسیاری از شرکتهای خارجی ناچار شدند از کشورمان بروند. وضعیت به نوعی بود که حتی در صادرات فرش و پسته با مشکل رو به‌رو شدیم.

از دست دادن بازارهای همسایه

اسف برتر است اینکه بازارهای همسایه را نیز از دست دادیم. بی‌شک خرید کالای ایرانی برای افغانستان، عراق، ترکیه، قطر، ترکمنستان، جمهوری آذربایجان، ارمنستان و… بسیار مناسب‌تر است زیرا این کشورها ناچار نمی‌شوند هزینه‌های حمل و نقل و بسیاری هزینه‌های دیگر را در مقایسه با کالای دیگر کشورها بپردازند مهمتر اینکه کالای ایرانی سرریعتر به دستشان می‌رسد و همین نکته مهمی است. اما دیدیم که کشورهای دیگر آمدند و تمامی بازارهای کشورهای همسایه

جلسه شورای عالی کار برگزار نشد

بررسی افزایش دستمزد کارگران در ابهام

که با توجه به رشد ۲۱ درصدی حداقل مزد کارگران در سال جاری که این رقم حدود ۱۴ درصد کمتر از نرخ تورم بوده از محل سایر مؤلفه‌های مزدی جبران شود، گفت: طبق صراحت ماده ۴۱ قانون کار، باید حداقل دستمزد کارگران مطابق با نرخ تورم و هزینه معیشت یک خانوار معمولی کارگران افزایش یابد. همچنین سایر مؤلفه‌ها در دستمزد کارگران شامل بن و خواربار از ۱۹۰ هزار تومان به ۴۰۰ هزار تومان و پایه سنوات کارگران از ۲۰ هزار تومان به ۱۷۵ هزار تومان افزایش یافت، اما ادعا سر این است که مؤلفه‌های جانبی مزد کارگران در بنگاه‌های کوچک و متوسط اجرا نمی‌شود. به گفته رئیس کمیته دستمزد شورای عالی کار باید حداقل مزد کارگران براساس ماده ۴۱ قانون کار طبق تورم افزایش یابد که این مسئله به عدالت نزدیک‌تر است. توفیقی در پاسخ به این که برخی کارگران گفته‌اند حق سنوات آنها در کارگاه‌های قبلی توسط کارفرمای جدید پذیرفته نشده است گفت: کارگری که از یک کارگاه به کارگاه دیگری می‌رود، نرخ پایه سنوات در صورتی پرداخت می‌شود که حداقل یک سال در بنگاه جدید حضور داشته باشد و از سال دوم، نرخ پایه سنوات شروع می‌شود.



عضو شورای عالی کار با بیان اینکه نشست شورای عالی کار برای حق مسکن کارگران که قرار بود امروز برگزار شود لغو شد، گفت: ماده ۴۱ قانون کار امسال برای تعیین حداقل مزد کارگران رعایت نشد. فرامرز توفیقی در گفت‌وگو با فارس، در مورد جلسه شورای عالی کار که قرار بود برای حق مسکن کارگران برگزار شود، گفت: این جلسه به خاطر اینکه وزیر صنعت برکنار شده و نماینده وزارت صنعت به شورای عالی کار معرفی نشده، از طرفی وزیر اقتصاد نیز ظاهراً اعلام کرده وقت ندارد در شورای عالی کار حضور پیدا کند، لغو شده و معلوم نیست، چه زمانی برگزار شود. وی در مورد اینکه آیا قراری که کارفرمایان گذاشته بودند

ثبت نام کارفرمایان برای دریافت وام کرونایی از امروز چهارشنبه آغاز شده است و تقاضای آن می‌تواند با مراجعه به سامانه کارا نسبت به ثبت نام اقدام کنند. به گزارش ایلنا، پس از شیوع ویروس کرونا و بر هم خوردن تعادل بازارهای مختلف، دولت تصمیم گرفت جهت حفظ اشتغال کارگران و کمک به بنگاه‌های اقتصادی، تسهیلاتی را در اختیار کارفرماهای ۱۳ رسته شغلی قرار دهد. بر این اساس، یک میلیون واحد اقتصادی آسیب

مراجعه کارفرمایان به سامانه کارا آغاز شد

ثبت نام برای دریافت وام کرونایی

دیده از کرونا که سه میلیون شاعلی بیمه شده در آنها مشغول به کار بوده‌اند توسط وزارت کار شناسایی شده و مطابق ضوابط ستادی مبارزه با کرونا مشمول دریافت تسهیلات شدند.

در این راستا مقرر شد، پس از ارسال پیامک به کارفرمایان از سوی وزارت کار، مشمولان از امروز در سامانه کارا به نشانی kara.mcls.gov.ir ثبت نام کنند و پس از ثبت نام، اطلاعات از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به بانک عامل جهت